

بسمه تعالی
نهضت آزادی ایران
تاسیس ۱۳۴۰

اطلاعیه پیرامون مصاحبه اخیر آقای رئیس جمهور

در اولین مصاحبه مطبوعاتی رئیس جمهور کشورمان که با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی در تاریخ ۶۸/۸/۱ انجام گردید، موضوعات مختلفی مورد بحث قرار گرفت. مطالب مطرح شده در این مصاحبه ما را بر آن داشت تا جوابیه‌ای، نه به عنوان دفاع از حزب و گروه خود، بلکه به خاطر حقوق تضحیح شده ملت ایران منتشر سازیم.

در ابتدا تاسف خویش را از اینکه به دلیل عملکرد و اظهارات ناپخته بعضی مسئولین، خبرنگاران خارجی با سئوالات خود تعمداً تلاش داشتند چهره خارجی جمهوری اسلامی را با خط مشی تروریستی و آدم‌ربائی ترسیم نموده و ایران را کانون اصلی آدم‌ربائی و حمایت‌کننده این حرکات در سطح جهان معرفی نمایند، ابراز داشته و استفاده مستقیم یا غیرمستقیم از چنین شیوه‌هائی را خلاف اسلام و مصالح کشور اعلام می‌نمائیم.

همچنین نگرانی خود را از اوضاع نابسامان اقتصاد کشور و تنگی معیشت مردم که در سئوالات خبرنگاران داخلی مورد تأکید بود، کتمان نمی‌کنیم و قضاوت نسبت به پاسخهای کلی و سطحی رئیس جمهور و نتایج آنرا به آینده موکول می‌نمائیم.

در بخشی از مصاحبه یکی از خبرنگاران خارجی نظر رئیس جمهور را درباره اجرای قانون احزاب و همچنین عدم شرکت نهضت آزادی در انتخابات اخیر به دلیل فقدان آزادیهای قانونی جویا گردید که آقای رئیس جمهور پاسخ دادند:

1- سوره احزاب آیه ۷۰- ای کسانی که ایمان آورده‌اید از خدا بترسید و گفتاری استوار بگوئید.

«تحقیقاً ما به قوانینی که در مجلس از تصویب می‌گذرد وفا داریم ولی ممکن است برخی از گروهها و احزاب در محدوده آن قانون نتوانند به تاسیس حزب و گروه بپردازند. از این گذشته اعضای نهضت آزادی به این دلیل که می‌دانستند در انتخابات ریاست جمهوری مردم به آنها رأی نخواهند داد و خریداری ندارند، فقدان آزادی در جامعه را بهانه کرده و خود را کنار کشیدند تا دستشان بیشتر رو نشود. اگر آنها می‌خواستند، می‌توانستند به نامزد دیگر انتخاباتی که مورد تایید خودشان بوده رأی بدهند.»

ملت هوشیار و صبور ایران در حالی مطالب خلاف واقع رئیس جمهور را در تلویزیون سراسری می‌شنود که می‌داند نه تنها پاسخ نهضت آزادی بلکه صدای هیچ گروه مخالف دیگری نمی‌تواند از دیوار ضخیم انحصار صداوسیما جمهوری اسلامی به درون آن نفوذ نماید و نیک آگاه است که هیچیک از مطبوعات خواننده‌دار کشور اجازه حتی درج آگهی تسلیت به امضای مخالفین حاکمیت را ندارد، تا چه رسد چاپ پاسخ به مطالب خلاف واقع رئیس جمهور را.

آقای رئیس جمهور در حالی از آزادی احزاب سخن می‌گوید که ۸ سال است از تصویب احزاب در مجلس شورای اسلامی که خود ریاست طولانی آن را به عهده داشتند می‌گذرد و علیرغم بازگشت عبرت انگیزی که سردمداران انحصار و اختناق در بلوک شرق به آزادی و حاکمیت ملت کرده‌اند، مسئولین ما هنوز تصور می‌کنند که می‌توانند در بلند مدت به شیوه‌های قرون وسطائی حکومت کنند.

آقای رئیس جمهور در حالی از آزادی انتخابات سخن می‌گوید که ملت ایران بدون آنکه توضیح قانع‌کننده‌ای بشنود شاهد رد صلاحیت ۸۰ کاندیدای ریاست جمهوری برای خالی شدن صحنه جهت ایشان و رقیب «نجیب»‌شان بوده است. رقابتی که شوخی بودن آن بر هر عالم و عامی آشکار بود، هر چند امروز به عنوان سندی محکم بر آزادی انتخابات بر آن استناد شود.

گذشته از آن، سؤال خبرنگار این بود که چرا نهضت آزادی از فعالیت انتخاباتی و کاندیدا دادن خودداری کرده است، نه آنکه چرا از دادن رأی به ایشان امتناع ورزیده است. نهضت آزادی جواب این سؤال را در نشریات قبل و بعد از برگذاری انتخابات ریاست جمهوری بیان کرده و غیر آزاد و غیر قانونی بودن جریانها را نشان داده است. قطعاً آقای رئیس جمهور رقیب نجیب خود را به خوبی

می‌شناسند و سوابق ایشان را در عضویت شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی از یاد نبرده‌اند با این حال معلوم نیست چرا از سوابق همکاری قبل از انقلاب ایشان با نهضت آزادی خواسته‌اند دلیلی بر انطباق مواضع فکری امروز بتراشند.

اگر دولت مردان واقعاً معتقدند که نهضت آزادی در میان مردم پایگاهی ندارد و نمی‌تواند رأی بیاورد چرا از تأمین حداقل شرایط مناسب جهت شرکت نهضت و سایر گروه‌های مخالف حاکمیت این همه واهمه دارند و چرا در دوره چهارم انتخابات ریاست جمهوری نام دبیرکل نهضت آقای مهندس بازرگان را از فهرست کاندیداها به دلایل واهی حذف نموده و تنها صلاحیت سه نفر از اعضای شورای مرکزی حزب جمهوری را تصویب نمودند؟

نهضت آزادی ایران به دلیل اعتقادی که به حاکمیت ملت بر سرنوشت خویش دارد و مسئولیتی که در قبال خدا و خلق او احساس می‌نماید، همواره در همه انتخابات اعلام داشته است چنانچه آزادیهای مصرحه در قانون اساسی، امنیت و امکانات برای همه گروه‌ها و کاندیداهای غیرموافق با حاکمیت تأمین گردد فعالانه در انتخابات شرکت خواهد نمود.

نهضت آزادی ایران

آبان ۱۳۶۸